
 

 

ЗАПОРОЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

______________________________________________________________ 

 

УКАЗ 

ВРЕМЕННО ИСПОЛНЯЮЩЕГО ОБЯЗАННОСТИ  

ГУБЕРНАТОРА ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

О Реестре должностей государственной гражданской службы 

Запорожской области 

 

«01» 06  2023 г.                                 № 133-у 

 

Настоящий Указ разработан в соответствии с частями 2, 5 статьи 8 

Федерального конституционного закона от 04 октября 2022 года №7-ФКЗ «О 

принятии в Российскую Федерацию Запорожской области и образовании в 

составе Российской Федерации нового субъекта – Запорожской области», 

частью 2 статьи 10 Федерального закона от 27 июля 2004 года N 79-ФЗ «О 

государственной гражданской службе Российской Федерации», и определяет 

перечень должностей государственных гражданских служащих Запорожской 

области, руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 04 

октября 2022 года №707 «Об исполняющем обязанности Губернатора 

Запорожской области»: 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Реестр должностей государственной гражданской службы 

Запорожской области (Приложение 1). 

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Временно исполняющий обязанности  

Губернатора Запорожской области      (подпись)               Е.В. Балицкий 
 

 



Приложение 1 

УТВЕРЖДАЮ: 

Временно исполняющий обязанности 

Губернатора Запорожской области 

 

(подпись) Е.В. Балицкий 

«01 » 06 2023 г. № 133-у 

 

РЕЕСТР 

должностей государственной гражданской службы Запорожской 

области 

 

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1. Реестр должностей государственной гражданской службы 

Запорожской области (далее – Реестр) представляет собой перечни 

должностей государственной гражданской службы Запорожской области, 

классифицированных по государственным органам Запорожской области, 

категориям, группам. 

2. Указанные в Реестре самостоятельные отделы, управления – это 

самостоятельные структурные подразделения государственных органов 

Запорожской области, которые не входят в состав других структурных 

подразделений (управлений, департаментов) и подчиняются непосредственно 

руководителю соответствующего государственного органа. 

3. Допускается двойное наименование должности государственной 

гражданской службы Запорожской области в случаях, если: 

3.1. заместитель руководителя государственного органа является 

руководителем структурного подразделения этого органа; 

3.2. заместитель руководителя структурного подразделения 

государственного органа является руководителем подразделения в 

структурном подразделении этого органа; 

3.3. лицо, замещающее должность заместителя руководителя 

государственного органа, руководителя структурного подразделения 

государственного органа или его заместителя либо иную должность 

государственной гражданской службы Запорожской области, является 

главным бухгалтером или его заместителем; 

3.4. на руководителя (заместителя руководителя) исполнительного 

органа Запорожской области, руководителя городского, районного 

(межрайонного) управления или отдела исполнительного органа 

Запорожской области возлагается исполнение функций главного 



государственного инспектора Запорожской области (заместителя главного 

государственного инспектора Запорожской области) с указанием в 

наименовании должности сферы деятельности; 

3.5. на других должностных лиц исполнительных органов Запорожской 

области возлагается исполнение функций главного государственного 

инспектора (города, района), старшего государственного инспектора, 

ведущего государственного инспектора, государственного инспектора с 

указанием в наименовании должности сферы деятельности согласно 

штатному расписанию; 

3.6. нормативными правовыми актами Запорожской области 

предусмотрено наименование должности в сочетании с наименованием 

другой должности, включенной в Реестр. 

4. В случае замещения государственным гражданским служащим 

Запорожской области должности с двойным наименованием, совмещающим 

должности различных категорий и (или) групп, денежное содержание, 

квалификационные требования к должности и другие условия прохождения 

государственной гражданской службы Запорожской области определяются 

по первому наименованию должности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел II. ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ В 

АДМИНИСТРАЦИИ ГУБЕРНАТОРА И ПРАВИТЕЛЬСТВА 

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1. Должности категории «руководители» 

 

 Высшая группа должностей 

Руководитель Администрации  

Первый заместитель руководителя Администрации 

Заместитель руководителя Администрации  

Директор департамента (комитета)  

Заместитель директора департамента (комитета)  

Руководитель Представительства 

Начальник самостоятельного управления 

Начальник самостоятельного отдела – главный бухгалтер 

Начальник самостоятельного отдела 

Начальник управления в составе департамента 

Заместитель начальника самостоятельного управления 

Заместитель начальника самостоятельного отдела 

Заместитель начальника управления в составе департамента  

Руководитель пресс-службы 

Главная группа должностей 

Заместитель руководителя Представительства 

Начальник отдела в составе управления 

Заместитель начальника отдела в составе управления 

Заведующий сектором 

Заведующий архивом 

 

2. Должности категории «помощники (советники)» 

 

 Высшая группа должностей 



Помощник Губернатора Запорожской области 

Советник Губернатора Запорожской области 

Пресс-секретарь Губернатора Запорожской области 

Помощник Председателя Правительства Запорожской области 

Советник Председателя Правительства Запорожской области 

Пресс-секретарь Председателя Правительства Запорожской области 

Помощник Руководителя Администрации Губернатора и Правительства 

Запорожской области 

Советник Руководителя Администрации Губернатора и Правительства 

Запорожской области 

Главная группа должностей 

Помощник первого заместителя Губернатора Запорожской области 

Советник первого заместителя Губернатора Запорожской области 

Помощник заместителя Губернатора Запорожской области 

Советник заместителя Губернатора Запорожской области 

Помощник заместителя Председателя Правительства Запорожской области 

Советник заместителя Председателя Правительства Запорожской области 

Референт Губернатора Запорожской области 

Референт Председателя Правительства Запорожской области 

Ведущая группа должностей 

Помощник руководителя Представительства 

Помощник директора Департамента 

Помощник начальника управления  

Советник руководителя Представительства 

Советник директора Департамента 

Советник начальника управления  

 

 

3. Должности категории «специалисты» 

 

 Главная группа должностей 



Главный советник-эксперт 

Главный консультант 

Консультант 

Ведущая группа должностей 

Советник-эксперт 

Старшая группа должностей 

Специалист-эксперт 

 

 

4. Должности категории «обеспечивающие специалисты» 

 

 Главная группа должностей 

Главный специалист 

Ведущая группа должностей 

Ведущий специалист 

Младшая группа должностей 

Специалист 

 

 

Раздел III. ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ В АППАРАТЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО  

ОРГАНА ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1. Должности категории «руководители» 

 

 Высшая группа должностей 

Руководитель Аппарата законодательного органа Запорожской области 

Первый заместитель руководителя Аппарата законодательного органа 

Запорожской области 

Первый заместитель руководителя Аппарата законодательного органа 

Запорожской области - начальник управления 

Заместитель руководителя Аппарата законодательного органа 

Запорожской области 

Заместитель руководителя Аппарата законодательного органа 



Запорожской области - начальник управления 

Руководитель Секретариата Председателя законодательного органа 

Запорожской области и его заместителей 

Начальник управления 

Начальник (заведующий) самостоятельным отделом 

Руководитель пресс-службы 

Руководитель секретариата фракции 

Главная группа должностей 

Заместитель начальника управления 

Заместитель начальника (заведующего) самостоятельного отдела 

Заместитель руководителя Секретариата Председателя законодательного  

органа Запорожской области и его заместителей 

Начальник (заведующий) отдела в составе управления 

Заместитель руководителя секретариата фракции 

Заместитель руководителя пресс-службы 

Ведущая группа должностей 

Заместитель начальника (заведующего) отдела в составе управления 

Заведующий сектором 

 

2. Должности категории «помощники (советники)» 

 

 Высшая группа должностей 

Помощник Председателя законодательного органа Запорожской области 

Советник Председателя законодательного органа Запорожской области 

Пресс-секретарь Председателя законодательного органа Запорожской 

области 

Референт Председателя законодательного органа Запорожской области 

Главная группа должностей 

Помощник первого заместителя Председателя законодательного органа 

Запорожской области 

Референт первого заместителя Председателя законодательного органа 

Запорожской области 

Референт заместителя Председателя законодательного органа 



Запорожской области 

Референт руководителя Аппарата законодательного органа Запорожской 

области 

Референт-секретарь Председателя законодательного органа Запорожской 

области 

Ведущая группа должностей 

Младший референт Председателя законодательного органа Запорожской 

области 

Ведущий специалист секретариата фракции 

Помощник заместителя Председателя законодательного органа 

Запорожской области 

Советник заместителя Председателя законодательного органа 

Запорожской области  

 

3. Должности категории «специалисты» 

 

 Главная группа должностей 

Главный консультант 

Консультант 

Главный консультант секретариата фракции 

Консультант секретариата фракции 

 

 

4. Должности категории «обеспечивающие специалисты» 

 

 Главная группа должностей 

Главный специалист 

Ведущая группа должностей 

Ведущий специалист 

Старшая группа должностей 

Старший специалист 

                                            



Раздел IV. ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ В УПРАВЛЕНИИ ДЕЛАМИ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО ОРГАНА ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

1. Должности категории «руководители» 

 

 Высшая группа должностей 

Управляющий делами законодательного органа Запорожской области 

Первый заместитель Управляющего делами законодательного органа 

Запорожской области 

Заместитель управляющего делами законодательного органа Запорожской 

области - начальник управления 

Начальник управления 

Заведующий самостоятельным отделом 

Главная группа должностей 

Заместитель начальника управления 

Заместитель заведующего самостоятельным отделом 

Заведующий отделом в составе управления 

Ведущая группа должностей 

Заместитель заведующего отделом в составе управления 

Заведующий сектором 

 

 

2. Должности категории «помощники (советники)» 

 

 Главная группа должностей 

Помощник Управляющего делами законодательного органа Запорожской 

области 

 

 

3. Должности категории «специалисты» 

 

 Главная группа должностей 



Консультант 

 

 

4. Должности категории «обеспечивающие специалисты» 

 

 Главная группа должностей 

Главный специалист 

Ведущая группа должностей 

Ведущий специалист 

Старшая группа должностей 

Старший специалист 

Младшая группа должностей 

Специалист  

 

 

Раздел V. ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ В 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНАХ ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

1. Должности категории «руководители» 

 

 Высшая группа должностей 

Руководитель исполнительного органа Запорожской области (должность 

которого не относится к государственным должностям Запорожской 

области) 

Первый заместитель руководителя исполнительного органа Запорожской 

области 

Заместитель руководителя исполнительного органа Запорожской области 

Начальник  управления исполнительного органа Запорожской области 

Заместитель начальника управления исполнительного органа Запорожской 

области 

Главная группа должностей 

Заведующий отделом исполнительного органа Запорожской области 

Заместитель заведующего отделом исполнительного органа Запорожской 

области 



 

 

2. Должности категории «помощники (советники)» 

 

 Главная группа должностей 

Помощник руководителя исполнительного органа Запорожской области 

Пресс-секретарь руководителя исполнительного органа Запорожской 

области 

 

 

3. Должности категории «специалисты» 

 

 Главная группа должностей 

Начальник службы (комитета)  исполнительного органа Запорожской 

области 

Заведующий отделом в составе исполнительного органа Запорожской 

области 

Заместитель начальника службы (комитета)  исполнительного органа 

Запорожской области 

Заместитель заведующего отделом в составе исполнительного органа 

Запорожской области 

Заведующий сектором 

Главный консультант 

Консультант 

Старшая группа должностей 

Специалист-эксперт 

 

 

4. Должности категории «обеспечивающие специалисты» 

 

 Главная группа должностей 

Главный специалист 

Ведущая группа должностей 

Ведущий специалист 

Младшая группа должностей 



Специалист 

 

 

Раздел VI. ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ В 

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНАХ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ 

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1. Должности категории «руководители» 

 

Главная группа должностей 

Руководитель территориального органа 

Ведущая группа должностей 

Заместитель руководителя территориального органа 

Заведующий отделом 

Заместитель заведующего отделом 

 

 

2. Должности категории «специалисты» 

 

 Старшая группа должностей 

Консультант 

 

 

3. Должности категории «обеспечивающие специалисты» 

 

Старшая группа должностей 

Специалист-эксперт 

Главный специалист 

Ведущий специалист 

Младшая группа должностей 

Специалист 

 

 

 



Раздел VII. ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ В 

АППАРАТЕ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ЗАПОРОЖСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

 

1. Должности категории «руководители» 

 

Высшая группа должностей 

Руководитель аппарата 

Заместитель руководителя аппарата - начальник управления 

Начальник управления 

Заведующий самостоятельным отделом 

Главная группа должностей 

Заместитель начальника управления 

Заведующий отделом в составе управления 

Заместитель заведующего самостоятельным отделом 

Заместитель заведующего отделом в составе управления 

Ведущая группа должностей 

Заведующий сектором 

 

 

2. Должности категории «помощники (советники)» 

 

Главная группа должностей 

Помощник председателя Избирательной комиссии Запорожской области 

Пресс-секретарь председателя Избирательной комиссии Запорожской 

области 

 

 

3. Должности категории «специалисты» 

 

Главная группа должностей 

Главный консультант 



Главный советник-эксперт 

Советник-эксперт 

Ведущая группа должностей 

Консультант 

 

 

4. Должности категории «обеспечивающие специалисты» 

 

Главная группа должностей 

Главный специалист-эксперт 

Главный специалист 

Ведущая группа должностей 

Ведущий специалист 

Старшая группа должностей 

Старший специалист 

Младшая группа должностей 

Специалист 

 

Раздел VIII. ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ В 

АППАРАТЕ МИРОВЫХ СУДЕЙ ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

1. Должности категории «помощники (советники)» 

 

Ведущая группа должностей 

Помощник мирового судьи 

 

2. Должности категории «специалисты» 

 

Ведущая группа должностей 

Администратор судебного участка 

Старшая группа должностей 

Секретарь суда мирового судьи 

Секретарь судебного заседания мирового судьи 

 


